1.2024 年度废弃电器电子产品处理专项资金收入估计差异对本报告期经营业绩产生影响的风险

2023 年 12 月 20 日财政部发布《关于停征废弃电器电子产品处理基金有关事项的公告》，自 2024 年 1 月 1 日起停

征废弃电器电子产品处理基金。

2024 年 9 月，财政部、生态环境部联合印发《废弃电器电子产品处理专项资金管理办法》（以下简称《办法》）。

根据《办法》，截至 2023 年 12 月 31 日前已处理的废弃电器电子产品，按照《废弃电器电子产品处理基金征收使用管理

杭州大地海洋环保股份有限公司 2025 年半年度报告全文

29

办法》（财综〔2012〕34 号）等规定尚未补贴的，经生态环境部核实核定后，按照废弃电器电子产品处理基金使用有关

规则，安排专项资金分期据实予以支持。自 2024 年 1 月 1日起，对具有废弃电器电子产品处理资格、满足申领专项资金

标准和条件的企业回收处理列入《废弃电器电子产品处理目录》的电视机、电冰箱、洗衣机、空气调节器、微型计算机

等五类废弃电器电子产品的，可以给予支持。有关标准和条件由生态环境部会同财政部另行规定。

根据财政部印发的《财政部关于下达 2025 年废弃电器电子产品处理专项资金预算的通知》（财资环〔2025〕59 号）

（以下简称《通知》），2025 年废弃电器电子产品处理专项资金共 50 亿元，其中，用于发放原废弃电器电子产品处理

基金制度时尚未补贴的资金额度为 23 亿元，“以奖代补”支持行业发展的资金额度为 27 亿元。发放原废弃电器电子产

品处理基金制度时尚未补贴的资金额度中归属于公司全资子公司浙江盛唐环保科技有限公司的金额为 5,996 万元；分配

给各地的“以奖代补”专项资金即用于奖补废弃电器电子产品处理企业 2024 年度金额中归属于公司全资子公司浙江盛唐

环保科技有限公司的金额为 7,903.57 万元，合计 13,899.57 万元。上述金额与 2024 年度公司确认的专项资金收入存在

差异，产生的收入变动调整至本报告期，对本报告期经营业绩产生了较大影响。《通知》发布后，公司积极响应政策变

化，迅速调整经营策略，通过优化价格传导机制，有效将专项资金下调的影响向前端环节传导。2025 年 8 月，公司成功

完成对浙江虎哥废物管理有限公司的收购，实现了前端回收体系的系统整合。此举标志着公司正式构建起“回收—拆

解—利用”一体化全产业链闭环，更好地发挥上下游协同效应，进一步提升资源周转效率和价值挖掘能力。

杭州大地海洋环保股份有限公司 2025 年半年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

31,183,012 28.63% 9,354,905 9,354,905 40,537,917 28.69%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

31,183,012 28.63% 9,354,905 9,354,905 40,537,917 28.69%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

31,183,012 28.63% 9,354,905 9,354,905 40,537,917 28.69%

4、外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

77,736,876 71.37% 23,040,949 23,040,949 100,777,825 71.31%

1、人

民币普通

股

77,736,876 71.37% 23,040,949 23,040,949 100,777,825 71.31%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0.00%

4、其

他
0 0.00% 0 0 0 0.00%

杭州大地海洋环保股份有限公司 2025 年半年度报告全文

31

三、股份

总数
108,919,888 100.00% 32,395,854 32,395,854 141,315,742 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司于 2025 年 5 月 28 日进行了 2024 年度权益分派：以截至 2024 年 12 月 31 日的总股本 108,919,888 股扣除公司

回购专户中已回购股份 933,706 股后的总股本 107,986,182 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3元（含税），

合计派发现金红利 32,395,854.60 元（含税），同时进行资本公积金转增股本，向全体股东每 10 股转增 3股，合计转增

股本 32,395,854 股。转增后公司总股本增至 141,315,742 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司因 2024 年年度利润分配资本公积金转增股本导致总股本增加，具体股份变动对最近一期基本每股收益和

稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响详见“第二节公司简介和主要财务指标”之“四、

主要会计数据和财务指标”。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用